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Введение

Актуальность темы исследования. Общеэкономические трансформационные

процессы, происходящие в последние годы, свидетельствуют о неспособности как

финансового, так и реального сектора экономики противостоять негативным

тенденциям. Дисфункциональность финансового сектора проявилась, прежде

всего, в ограничении доступа субъектов хозяйствования к дополнительному

капиталу, неспособности приспособиться к новым обстоятельствам. В результате

многие предприятия оказались на грани банкротства и не смогли адаптироваться

к новым условиям функционирования, о чем свидетельствуют сформировавшийся

предельный уровень долговой нагрузки, отсутствие резервов ликвидности,

снижение финансовых показателей, инвестиционной активности и т. д.

Таким образом, в условиях глобализации экономики, высокой степени

неопределенности внешней среды, функционирование и развитие современных

предприятий возможно лишь при условии их своевременной адаптации к

изменениям, которые обусловлены требованиями рынка. В связи с этим,

возникает объективная необходимость определения способов и методов

оперативного реагирования на изменяющиеся условия деловой среды с целью

определения приоритетных направлений улучшения финансово-экономического

состояния предприятия, увеличения его прибыльности, уровня

конкурентоспособности и деловой активности, а также стратегических

альтернатив дальнейшего развития. Поэтому вопросы обеспечения финансово-

экономической гибкости предприятия, формирование стратегии управления ею

принадлежат к важнейшим общеэкономическим проблемам, которые в последнее

время находятся в центре внимания современных научных исследований.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Работа

выполнялась в соответствии с комплексным планом научно-исследовательских

работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского», а именно госбюджетными темами:

«Проблемы устойчивого развития Украины: экономический рост и социализация»
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(государственный регистрационный номер 0106U00714), «Социально-

экономические аспекты развития предприятия» (государственный

регистрационный номер 0113U000623), «Управление стратегическими

изменениями в контексте повышения конкурентоспособности предприятия»

(государственный регистрационный номер 0113U00627).

Степень разработанности проблемы. Проблемы формирования теории

гибкости субъектов реального сектора экономики освещаются в научных трудах

отечественных и зарубежных ученых: Абрамова Л. И., Барахова В. С,

Белопольской Т. В., Васильева В. Н., Егорова П. В., Вотермена Р.,

Галактионова С. Г., Гончарова В. А., Малахова С. А., Проказы Т. В.,

Садовской Т. Г., Самочкина В. Н. и др. Теоретико-прикладные вопросы

формирования стратегии управления гибкостью субъектов реального сектора

экономики исследованы Азарян Е. М., Балабановой Л. В., Богатко А. Н.,

Гительманом Л, Д., Горбуновым А. Р., Грязновой А. Г., Зарубиным С. М.,

Ириковым В. А., Леонтьевым С. В., Мазур И. И., Половяном А. В. и др.

Изучение теоретического наследия позволило прийти к выводу, что

научные разработки ученых по вопросам финансово-экономической гибкости

субъектов реального сектора экономики сосредоточены на отдельных аспектах

этого явления, поэтому нуждаются в последующем научно-прикладном развитии.

В первую очередь это касается вопросов, определяющих теоретические основы

финансово-экономической гибкости, факторов, влияющих на нее на разных

стадиях жизненного цикла субъектов реального сектора экономики, механизма

управления финансово-экономической гибкостью, формирования системы

показателей диагностики финансово-экономической гибкости, адекватной

специфике деятельности субъектов реального сектора экономики, обоснования

типов стратегии управления финансово-экономической гибкости, разработки

интегрированной системы информационного обеспечения управления финансово-

экономической гибкости субъектов реального сектора экономики.

Следовательно, необходимость совершенствования теоретико-прикладных

аспектов формирования стратегии управления финансово-экономической
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гибкостью субъектов реального сектора экономики обусловили выбор темы

диссертации, ее актуальность и цель, содержание и задачи исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методических положений и практических рекомендаций по

формированию стратегии управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики.

Поставленная цель обусловила решение следующих задач:

определена сущность финансово-экономической гибкости субъектов

реального сектора экономики на основе ключевых признаков и существующих

подходов к трактовке понятия «гибкость субъекта хозяйствования»;

определена сущность стратегии управления финансово-экономической

гибкостью субъектов реального сектора экономики;

разработана концепция стратегического управления финансово-экономической

гибкостью субъектов реального сектора экономики;

выявлены особенности управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики на стадиях их жизненного цикла;

усовершенствован научно-методический подход к определению уровня

финансово-экономической гибкости субъектов реального сектора экономики;

проведена диагностика уровня финансово-экономической гибкости субъектов

реального сектора экономики;

усовершенствован научный подход к обоснованию типов стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики и соответствующих стратегических альтернатив;

разработана модель интегрированной системы информационного

обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов

реального сектора экономики.

Объектом исследования являются процессы формирования стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики.
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Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные аспекты формирования стратегии управления финансово-

экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(промышленность) (п. 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих

методов, механизмов и инструментов функционирования экономики, организации

и управления хозяйственными образованиями в промышленности и сфере услуг,

п. 1.1.16 Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства).

Научная новизна полученных результатов. Основной научный результат

диссертационной работы заключается в разработке теоретико-методических основ

формирования стратегии управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики. Научная новизна обоснованных автором

положений и рекомендаций заключается в следующем:

1. Предложена концепция стратегического управления финансово-

экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики, состоящая из

трех взаимосвязанных блоков: теоретических основ, механизма и формирования

стратегии управления ею, которая, в отличие от существующих, позволяет на

основе определения фактического уровня финансово-экономической гибкости

выявить резервы улучшения финансово-экономического состояния и обосновать

выбор типа стратегии управления ею в зависимости от стадии жизненного цикла

субъекта, что будет способствовать адаптации субъектов реального сектора

экономики к внутренней и внешней среде функционирования.

2. Усовершенствован научный подход к обоснованию выбора типа стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора

экономики, который, в отличие от существующих, базируется на концепции его

жизненного цикла и учитывает достигнутый уровень финансово-экономической

гибкости, что позволяет обосновать общую стратегию реагирования субъекта на
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изменения и стратегические альтернативы улучшения финансово-экономического

состояния субъекта реального сектора экономики.

3. Разработана модель интегрированной системы информационного

обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов

реального сектора экономики, которая состоит из четырех уровней с

соответствующим содержанием, пользователями информации и типами

автоматизированных информационных систем, что позволяет определить

потенциал и направления улучшения финансово-экономического состояния на

основе повышения качества и эффективности информационного обеспечения.

4. Уточнено теоретическое понимание сущности понятий: «финансово-

экономическая гибкость субъекта реального сектора экономики» – способность

промышленного предприятия оперативно реагировать на изменяющиеся условия его

функционирования путем перераспределения ресурсов с целью сохранения и

улучшения финансово-экономического состояния; «стратегия управления

финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора экономики» –

программа долгосрочных целей, приоритетных направлений, способов и методов

реагирования на изменения, обеспечивающих сохранение и улучшение финансово-

экономического состояния субъекта.

5. Получил дальнейшее развитие методический подход к проведению

диагностики уровня финансово-экономической гибкости субъектов реального

сектора экономики, который состоит из определения стадий жизненного цикла

субъекта, выбора и расчета частных, обобщающих и интегральных показателей,

что дает возможность комплексно оценить финансово-экономическое состояние

субъекта и степень реагирования на изменения.

6. Получил дальнейшее развитие научно-методический подход к

формированию качественной компоненты информационного обеспечения

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики, который базируется на использовании мультиатрибутивной

концепции, согласно которой уровень качества информационного обеспечения

оценивается по совокупности ядерных и периферийных атрибутов (критериев
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качества), что позволяет обосновать проблемные моменты низкого качества

информационного обеспечения по каждой группе атрибутов и разработать

рекомендации по его повышению.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности исследуемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, развитием

методических аспектов и расширением научных подходов к решению проблем

формирования стратегии управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики и заключается в научном обосновании

теоретико-методического базиса формирования стратегии управления ею с целью

сохранения и улучшения финансово-экономического состояния субъекта в

условиях быстрых изменений внешней среды и обеспечения развития в

долгосрочной перспективе. Разработанные в диссертационной работе выводы и

рекомендации по формированию стратегии управления финансово-экономической

гибкостью могут стать основой для дальнейших исследований в области отдельных

элементов стратегического управления субъектами реального сектора экономики.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

комплекс теоретико-методических и практических рекомендаций диссертационной

работы может быть использован при подготовке и реализации решений в области

формирования стратегии управления финансово-экономической гибкостью

современных субъектов реального сектора экономики, которая будет

способствовать формированию оптимального уровня финансово-экономической

гибкости и стратегических альтернатив улучшения финансово-экономического

состояния субъекта реального сектора экономики.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной работе,

одобрены и внедрены в деятельность следующих структур, что подтверждено

соответствующими актами внедрения:

1. ООО «Волжский электро-металлургический завод» (справка № 1284/15 от

10.09.2015 г.) – методика построения «радара качества» информационного
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обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов

реального сектора экономки на основе использования мультиатрибутивной концепции,

что позволяет выявить проблемные моменты в формировании эффективного

информационного обеспечения управления финансово-экономической гибкостью

и разработать конкретные рекомендации относительно их решения.

2. ПАО «Донецкий металлопрокатный завод» (справка № 137/18 от

18.12.2014 г.) – используется методика диагностики уровня финансово-

экономической гибкости субъектов реального сектора экономики, основанная на

определении стадий жизненного цикла субъекта, расчете частных, обобщающих и

интегральных показателей финансово-экономической гибкости, что позволяет

определить уровень финансово-экономического состояния ПАО «Донецкий

металлопрокатный завод» и степень его реагирования на изменения.

3. ОП «Шахта имени М. И. Калинина» ГП «ДУЭК» (справка № 84/125 от

22.04.2015 г.) – предложения по разработке концепции стратегического управления

финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики,

позволяющих выявить резервы улучшения ее и обосновать выбор типа стратегии

управления в зависимости от стадии жизненного цикла субъекта.

4. ПАО «Амвросиевский комбикормовый завод» (справка № 1154/2с от

08.07.2015 г.) – используются рекомендации по обоснованию выбора типа

стратегии управления финансово-экономической гибкостью субъекта реального

сектора экономики, позволяющие определить общую стратегию реагирования

субъекта на изменения и стратегические альтернативы улучшения его финансово-

экономического состояния.

Основные положения диссертационной работы используются в учебном

процессе при изучении дисциплин: «Экономика предприятия», «Обоснование

хозяйственных решений и оценка рисков», «Стратегия предприятия»,

«Организационное развитие предприятия», «Моделирование экономических

процессов» в ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» для студентов направления

подготовки 38.03.01 «Экономика» (профиль «Экономика предприятия», профиль
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«Экономико-правовое обеспечение предприятия») и студентов направления

подготовки 38.04.01 «Экономика» (профиль «Экономика предприятия»).

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой исследования являются научные концепции и теоретические разработки

отечественных и зарубежных ученых по проблемам стратегии управления

финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики в

современных условиях хозяйствования.

В процессе проведения исследования использовались: методы анализа,

синтеза и логического обобщения (для уточнения сущности понятий «гибкость»,

«финансово-экономическая гибкость» и «стратегия управления финансово-

экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики»;

формирования системы показателей оценки уровня финансово-экономической

гибкости субъектов реального сектора экономики; структурно-функциональный

метод (для систематизации подходов к определению сущности понятия

«финансово-экономическая гибкость»; определения особенностей деятельности

субъектов реального сектора экономики; разработки концепции стратегического

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики, систематизации факторов, влияющих на нее на разных стадиях их

жизненного цикла); статистические методы (для определения современных

тенденций развития субъектов реального сектора экономики; диагностики уровня

финансово-экономической гибкости субъектов реального сектора экономики);

метод экспертных оценок (для определения весомости частных и обобщающих

показателей); методы экономико-математического моделирования (при

разработке интегрированной системы информационного обеспечения управления

финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики).

Информационной базой исследования являются законодательные и нормативные

документы, регулирующие хозяйственную деятельность субъектов реального

сектора экономики, материалы Главного управления статистики в Донецкой

области, финансовой и статистической отчетности и аналитических исследований

результатов деятельности предприятий промышленности г. Донецка и области.
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Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие положения:

1. Теоретическая концепция стратегического управления финансово-

экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики, которая

включает цели, задачи, механизм управления, а также формирование стратегии и

системы информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью субъектов реального сектора экономики.

2. Научный подход к обоснованию выбора типа стратегии управления

финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора экономики,

основанный на определенной ранее стадии его жизненного цикла и достигнутого

уровня финансово-экономической гибкости.

3. Модель интегрированной системы информационного обеспечения управления

финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики,

основанная на формализованном описании составляющих данной системы: «входа»,

содержащего определенные параметры поступления информации, «преобразователей»,

с помощью которых происходит обработка информации, и «выхода»,

характеризующего результаты функционирования информационной системы.

4. Теоретическое обоснование сущности понятий «финансово-экономическая

гибкость субъекта реального сектора экономики» и «стратегия управления

финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора экономики».

5. Методический подход к проведению диагностики уровня финансово-

экономической гибкости субъектов реального сектора экономики, включающий

определение стадий жизненного цикла субъекта по определенным индикаторам,

обоснование и расчет частных, обобщающих и интегральных показателей, а также

экономическую интерпретацию ее уровня.

6. Научно-методический подход к формированию качественной компоненты

информационного обеспечения управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики, основанный на использовании

мультиатрибутивной концепции.
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Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа является результатом самостоятельных научных исследований автора.

Сформулированные и обоснованные в диссертационной работе научные положения,

выводы и рекомендации получены автором самостоятельно на основании

всестороннего изучения процесса управления финансово-экономической

гибкостью субъектов реального сектора экономики. Вклад автора в коллективно

опубликованные работы конкретизирован в списке публикаций. Основные положения

диссертационной работы докладывались и обсуждались на восьми научно-

практических конференциях разного уровня: «Проблемы развития финансовой

системы Украины в условиях глобализации» (г. Симферополь, 2007 г.), «Проблемы

устойчивого развития: экономический рост и социализация» (г. Донецк, 2008 г.),

«Управление предприятием: проблемы и пути их решения» (г. Севастополь,

2009 г.), «Проблемы и перспективы социально-экономического развития регионов»

(г. Киров, 2015 г.), «Формирование механизмов управления качеством и повышения

конкурентоспособности предприятий» (г. Днепропетровск, 2013 г.), «Стратегия

предприятия в контексте повышения его конкурентоспособности» (г. Донецк, 2015 г.),

«Теоретические и практические аспекты развития современной науки» (г. Банская

Быстрица, 2015 г.), «Стратегия предприятия в контексте повышения его

конкурентоспособности» (г. Луганск, 2016 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы в

17 научных работах, общим объемом 6,92 печ. л., в том числе одна коллективная

монография (личный вклад соискателя – 1 печ. л.) и 8 статей в научных

специализированных изданиях, общим объемом 4,45 печ. л. География публикаций –

Украина, Россия, Словакия.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью и

соответствует логической последовательности решения задач исследования.

Диссертационная работа состоит из введения, трех разделов, содержащих

8 параграфов, заключения, списка литературы, содержащего 191 наименование и

приложений (объемом 38 страниц).
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СТРАТЕГИИ УПРАВЛЕНИЯ

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ГИБКОСТЬЮ СУБЪЕКТОВ

РЕАЛЬНОГО СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ

1.1 Понятие финансово-экономической гибкости субъектов реального

сектора экономики

Стабилизация экономики и постепенное увеличение экономического

потенциала государства, выход на мировой рынок непосредственно связаны со

стабильным развитием промышленности. В сложных социально-экономических

условиях хозяйствования промышленных предприятий возникают факторы

внешнего и внутреннего характера, которые дестабилизируют их

производственную деятельность. Несовершенная законодательная база,

непропорциональная система налогообложения, неэффективное финансовое

планирование и управление активами, высокая степень морального и физического

износа оборудования промышленных предприятий, неспособность своевременно

диагностировать негативные тенденции их деятельности, вызвало потребность в

формировании системы управленческих инноваций на промышленных предприятиях

относительно адаптации их к существующим условиям функционирования.

Способность быстро приспосабливаться к резким изменениям

экономической ситуации стала ключевым фактором не только эффективности

деятельности, но и выживанием субъектов реального сектора экономики.

Неопределенность сказывается на финансово-экономическом состоянии


[…]


гибкостью субъекта реального сектора экономики приведено в Приложении 1.

Перечень проблем низкого качества информационного

обеспечения управления финансово-экономической гибкостью:
После оценки всех атрибутов эксперту предлагается привести ключевые

проблемы, которые с вашей точки зрения, являются наиболее существенными и

мешают формированию эффективного информационного обеспечения управления

финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора экономики:

1. ____________________________________________________________________;

2. ____________________________________________________________________;

3. ____________________________________________________________________;

Возможные пути устранения обнаруженных проблем:
1. ____________________________________________________________________;

2. ____________________________________________________________________;

3. ____________________________________________________________________;

Благодарим Вас за участие в экспертизе!
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Приложение 1
к опросному листу относительно экспертной оценки

качества информационного обеспечения управления

финансово-экономической гибкостью

субъекта реального сектора экономики

Таблица В.3 - Форма индивидуальной экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью субъекта реального сектора экономики

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Экспертная оценка

(от 0-10), баллы

Ядерные атрибуты

Актуальность и своевременность поступления

информации х Х

Объем (достаточность) и стоимость информации х Х

Достоверность и надежность информации и

каналов ее поступления

х

х

Скорость сбора и обработки информации х Х

Корректность и сравнимость результатов в

обработки информации

х

х

Периферийные необходимые атрибуты

Наличие систематизированных методов и каналов

получения информации

х

х

Стандартизованноть оформления и передачи

информации

х

х

Конфиденциальность при передаче и обработке

информации

х

х

Профессионализм руководства и персонала х Х

Периферийные дополнительные атрибуты

Наличие автоматизированных информационных

систем управления и современного программного

обеспечения

х

х

Степень автоматизации процессов х Х

Степень интеграции систем автоматизации разных

процессов

х

х
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Таблица В.4 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ПАО «Донецккокс»

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Важность

приведенная

Экспертная

оценка (от 0-10),

баллы

Вывод об

уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность

поступления информации
7,1 0,19 3,1

Объем (достаточность) и стоимость

информации
9,8 0,26 3,8

Достоверность и надежность информации

и каналов ее поступления
5,6 0,15 3,7

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 3,4

Корректность и сопоставимость

результатов в обработки информации
8,4 0,22 3,1

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 3,43 Средний

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов
65,75

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и

каналов получения информации
5,1 0,18 2,7

Стандартизированность оформления и

передачи информации
7,3 0,26 3,1

Конфиденциальность при передаче и

обработке информации
6,9 0,24 2,2

Профессионализм руководства и

персонала
9,2 0,32 2,8

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов
0,34 2,71

низкий

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов
10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов
72,86

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения

8,9 0,48 2,8

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 2,4

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов
4,2 0,23 2,2

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов
0,22 2,5 Низкий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов
10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов
74,53

Совокупное качество всех атрибутов

2,99 Низкий

Идеальное качество всех атрибутов

10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов
70,10
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Таблиця В.5 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ПАО «Ясиновский коксохимический завод»

Наименование атрибута

Важность (от
0-10), баллы

Важность
приведенная

Экспертная
оценка (от 0-

10), баллы

Вывод об
уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность поступления
информации

7,1 0,19 3,4

Объем (достаточность) и стоимость
информации

9,8 0,26 3,1

Достоверность и надежность информации и
каналов ее поступления

5,6 0,15 4,1

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 5,1

Корректность и сопоставимость результатов в
обработки информации

8,4 0,22 3,4

Совокупное качество ядерных атрибутов
0,44 3,73

средний

Идеальное качество ядерных атрибутов
10

Потенциал повышения качества ядерных
атрибутов

62,71

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и каналов
получения информации

5,1 0,18 2,3

Стандартизированность оформления и
передачи информации

7,3 0,26 2,4

Конфиденциальность при передаче и
обработке информации

6,9 0,24 2,5

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 4,1

Совокупное качество периферийных
необходимых атрибутов

0,34 2,96
низкий

Идеальное качество периферийных
необходимых атрибутов

10

Потенциал повышения качества
периферийных необходимых атрибутов

70,45

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных
информационных систем управления и
современного программного обеспечения

8,9 0,48 1,8

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 1,3

Степень интеграции систем автоматизации
разных процессов

4,2 0,23 1,4

Совокупное качество периферийных
дополнительных атрибутов

0,22 1,56
средний

Идеальное качество периферийных
дополнительных атрибутов

10

Потенциал повышения качества
дополнительных необходимых атрибутов

84,37

Совокупное качество всех атрибутов
2,99 Низкий

Идеальное качество всех атрибутов
10

Потенциал повышения качества всех
атрибутов

70,11
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Таблиця В.6 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ПАО «Макеевский коксохимический завод»

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Важность

приведенная

Екпертна

оценка (от 0-

10), баллы

Вывод об

уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность

поступления информации 7,1 0,19 2,9

Объем (достаточность) и стоимость

информации 9,8 0,26 3,6

Достоверность и надежность информации и

каналов ее поступления 5,6 0,15 2,8

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 1,7

Корректность и сопоставимость результатов

в обработки информации 8,4 0,22 4,2

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 3,14 средний

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов

68,56

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и

каналов получения информации 5,1 0,18 3,2

Стандартизированность оформления и

передачи информации 7,3 0,26 3,1

Конфиденциальность при передаче и

обработке информации 6,9 0,24 3,4

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 4,8

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов

0,34 3,74 низкий

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов

10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов

62,61

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения 8,9 0,48 2,3

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 1,9

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов 4,2 0,23 1,8

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов

0,22 2,07

низкий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов

10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов

79,30

Совокупное качество всех атрибутов 3,11 средний

Идеальное качество всех атрибутов 10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов 68,90
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Таблиця В.7 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ЧАО «Енакиевский коксохимпром»

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Важность

приведенная

Экспертная

оценка (от 0-

10), баллы

Вывод об

уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность поступления

информации
7,1 0,19 4,4

Объем (достаточность) и стоимость

информации
9,8 0,26 8,2

Достоверность и надежность информации и

каналов ее поступления
5,6 0,15 5,8

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 7,5

Корректность и сопоставимость результатов в

обработки информации
8,4 0,22 4,2

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 6,11 средний

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов
38,93

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и каналов

получения информации
5,1 0,18 7,2

Стандартизированность оформления и

передачи информации
7,3 0,26 7,6

Конфиденциальность при передаче и обработке

информации
6,9 0,24 8,3

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 7,9

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов
0,34 7,79

высокий

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов
10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов
22,05

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения

8,9 0,48 5,6

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 6,8

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов
4,2 0,23 7,2

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов
0,22 6,31

высокий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов
10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов
36,86

Совокупное качество всех атрибутов

6,73 высокий

Идеальное качество всех атрибутов

10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов
32,74
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Таблиця В.8 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ПАО «Алчевский коксохимический завод»

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Важность

приведенная

Экспертная

оценка (от 0-

10), баллы

Вывод об

уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность поступления

информации
7,1 0,19 7,2

Объем (достаточность) и стоимость

информации
9,8 0,26 7,1

Достоверность и надежность информации и

каналов ее поступления
5,6 0,15 5,5

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 6,4

Корректность и сопоставимость результатов в

обработки информации
8,4 0,22 5,7

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 6,44 высокий

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов
35,57

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и каналов

получения информации
5,1 0,18 5,6

Стандартизированность оформления и

передачи информации
7,3 0,26 4,8

Конфиденциальность при передаче и

обработке информации
6,9 0,24 5,8

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 5,4

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов
0,34 5,38

средний

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов
10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов
46,21

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения

8,9 0,48 4,5

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 7,2

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов
4,2 0,23 8,1

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов
0,22 6,11

высокий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов
10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов
38,95

Совокупное качество всех атрибутов

6,01 высокий

Идеальное качество всех атрибутов

10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов
39,93