**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации**

Забариной Дарьи Андреевны на тему «Стратегия управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)

Вопросы обеспечения финансово-экономической гибкости предприятия и стратегия управления ею стоят в центре внимания в современных условиях экономических кризисов и системных трансформаций, что подчеркивает актуальность выбранной Забариной Д.А. темы диссертационного исследования.

В представленной на рецензирование работе диссертант демонстрирует глубокое изучение теоретических достижений по указанной проблематике, о чем свидетельствуют обнаруженные пробелы в разработке этой проблемы. В первую очередь это касается вопросов, определяющих теоретические основы ФЭГ, факторов, влияющих на нее на разных стадиях жизненного цикла субъектов реального сектора экономики, механизма управления ФЭГ, формирования системы показателей диагностики ФЭГ, адекватной специфике деятельности субъектов реального сектора экономики, обоснования типов стратегии управления ФЭГ, разработки интегрированной системы информационного обеспечения управления ФЭГ субъектов реального сектора экономики.

Сложность и комплексность темы обусловили необходимость использования совокупности современных методов исследования, в числе которых: методы анализа, синтеза и логического обобщения (для уточнения сущности понятий «гибкость», «финансово-экономическая гибкость» и «стратегия управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики»; формирования системы показателей оценки уровня ФЭГ субъектов реального сектора экономики; структурно-функциональный метод (для систематизации подходов к определению сущности понятия «финансово-экономическая гибкость»; определения особенностей деятельности субъектов реального сектора экономики; разработки концепции стратегического управления ФЭГ субъектов реального сектора экономики, систематизации факторов, влияющих на ФЭГ субъектов реального сектора экономики на разных стадиях их жизненного цикла); статистические методы (для определения современных тенденций развития субъектов реального сектора экономики; диагностики уровня ФЭГ субъектов реального сектора экономики); метод экспертных оценок (для определения

весомости частных и обобщающих показателей ФЭГ); методы экономико-математического моделирования (при разработке интегрированной системы информационного обеспечения управления ФЭГ субъектов реального сектора экономики).

Глубокий анализ теоретических достижений и фактического материала, широкий спектр методов исследования обеспечили надлежащий уровень достоверности полученных результатов и выводов.

Среди положений, имеющих научную новизну, следует отметить: усовершенствование концепции стратегического управления ФЭГ субъектов реального сектора экономики; научного подхода к обоснованию выбора типа стратегии управления ФЭГ субъекта реального сектора экономики, который базируется на концепции его жизненного цикла и учитывает достигнутый уровень ФЭГ; модели интегрированной системы информационного обеспечения управления ФЭГ субъектов реального сектора экономики.

Выводы, представленные автором, дают основание утверждать, что цель диссертационного исследования - обоснование теоретико-методических положений и практических рекомендаций по формированию стратегии управления ФЭГ субъектов реального сектора экономики – достигнута.

Результаты и выводы исследования апробированы на 8 конференциях разного уровня и имеют прикладную ценность, что подтверждается внедрением их в практику учреждений подготовки специалистов, органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных учреждений и организаций.

По теме диссертационного исследования опубликовано 17 научных работ научных работ, из которых 8 статей в научных специализированных изданиях и 1 коллективной монографии.

Впрочем, критический анализ автореферата позволил выявить отсутствие оценки эффективности выбранной стратегии управления ФЭГ (Концепция стратегического управления ФЭГ субъектов реального сектора экономики (*авторская разработка*), стр.11). Также, при выборе стратегии управления ФЭГ в условиях экономического кризиса целесообразно было бы учитывать не только стадии жизненного цикла предприятия, но и стадию экономического цикла, на котором в данный момент находится национальная экономика, как немаловажный элемент внешней среды (стр.16).

Однако, вышесказанное замечания не снижает ценности диссертационной работы в целом.

Подытоживая вышесказанное, можно утверждать, что диссертация Забариной Д.А. «Стратегия управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики», является самостоятельным, завершенным исследованием, которое соответствует требованиям ВАК ДНР, имеет новизну, теоретическую и прикладную ценность, свидетельствует о наличии профессиональных знаний и навыков в ее автора.

Таким образом, Забарина Дарья Андреевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность).

Кандидат экономических наук,
по специальности 08.01.01
«Экономическая теория»,
доцент

\_\_\_\_\_
(подпись)

Колесник И.В.

*Подпись Колесник И.В. считать верной
наг. выд. по с персоналом
Митинский-105 Артамонова*

Почтовый адрес: 603009, Россия, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 39,
офис 23

Тел. (831) 233-22-33,

e-mail: [icc@consultnn.ru](mailto:icc@consultnn.ru),

**ООО «Центр Инвестиционного Консалтинга»**

Менеджер по работе с клиентами отдела продаж

Колесник Инна Валериевна согласна на автоматизированную обработку
персональных данных